
 

 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo di Cavalese 
38033 CAVALESE (TN) – Piazza Verdi, 6 - Tel. 0462/340314 Fax  0462/342294 C.F. 91012280227  

www.iccavalese.ite-mail: segr.cavalese@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.cavalese@pec.provincia.tn.it  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 57/2024 
 

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM. 

3.12.2013, art. 20).La segnatura di protocollo è verificabile in alto 

oppure nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data 

di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 Cavalese, 6 giugno 2024 
 

OGGETTO: REVISIONE CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’ PNRR PER LE AZIONI 3.1 -LINEA DI 

INTERVENTO B E PER LE AZIONI RELATIVE AL PNRR 2.1 (FORMAZIONE; FORMAZIONE SUL CAMPO E 

COMUNITA DI PRATICHE). 
 

TITOLO PROGETTO: “STEAM E MULTILINGUISMO” 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.1-2023-1143 

CODICE CUP: I44D23002580006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29003 

 

TITOLO PROGETTO: “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE” 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I2.1-2023-1222 

CODICE CUP: I44D23003320006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-34901 

 

Premesso che: 
 

- Il collegio docenti nella seduta del 20 maggio 2024 ha espresso l’esigenza di specificare 

ulteriormente i bisogni formativi dei progetti PNRR di cui in oggetto, anche alla luce delle prime 

settimane di sperimentazione in classe; 

- I nuovi bisogni formativi emersi durante il Collegio rendono opportuna una ridefinizione del la 

proposta iniziale anche rispetto ai tempi di attuazione (cronoprogramma) azioni più incisive e 

sostenibili rispetto al Piano annuale delle attività; 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

la precedente determina nr. 26 del 29 febbraio 2024 avente per oggetto 

“Approvazione avviso pubblico per la selezione di personale esperto interno e 

esterno all’istituzione scolastica, per il reclutamento di figure di formatore 

esperto e tutor, per la realizzazione del progetto PNRR 3.1 - linea di intervento 

b: percorsi annuali formativi di lingua e metodologia per docenti; 

 

la precedente determina nr. 45 del 26 aprile 2024 avente per oggetto: 

“Approvazione avviso pubblico per la selezione di personale esperto interno e 

esterno all’istituzione scolastica, per il reclutamento di figure di - formatore 

esperto e tutor, per la formazione di docenti per la realizzazione del progetto di 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

http://www.iccavalese.it/
mailto:dd.cavalese@scuole.provincia.tn.it


 

 

 

 
VALUTATA 

cui all’ investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico – formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023); 

 

la necessità di provvedere alla rimodulazione del cronoprogramma delle attività 

per gli interventi previsti dal PNRR 3.1 e rispettivamente dal PNRR 2.1, alla luce 

di quanto emerso dal collegio docenti del 20 maggio 2024; 

DETERMINA 
 

1. Di rideterminare il monte-ore delle edizioni Digital storytelling, Hyperdocs, Robotica educativa e 

IBL & Webquest prevedendo n. 18 ore di attività per ciascuno, in modo da poter utilizzare l’intero 

budget disponibile per attività formative, tenuto anche conto della necessità di approfondire 

adeguatamente i contenuti formativi; 

2. di approvare il nuovo CRONOPROGRAMMA delle attività per la realizzazione del progetto PNRR 3.1 

“STEAM E MULTILINGUISMO” e del progetto PNRR 2.1 “TECNOLOGIE PER L’EDUCAZIONE”, 

riassunte nelle seguenti tabelle: 

 

3. di articolare i contenuti dei percorsi GAMIFICATION/NON SOLO STEM, includendo una pluralità di 

attività formative mirate all’utilizzo di approcci ludici e digitali all’apprendimento, secondo la 

metodologia STEM, per realizzare attività formative più rispondenti ai bisogni formativi espressi 

dai docenti; in particolare, prevedere a) un modulo di Gamification, nell’ambito della Formazione 

sul campo (in particolare, Matematica Superpiatta) b) Gamification per la didattica primaria, 

nell’ambito della Formazione, c) Gamification/Non solo STEM per la didattica secondaria, 

nel’ambito della formazione; 

4. di incaricare i formatori selezionati ed avviare i rispettivi percorsi formativi solo al raggiungimento 

del numero di iscrizioni minime (almeno 15 per edizione per quanto riguarda la formazione, 5 per 

quanto riguarda la formazione sul campo e comunità di pratiche); in caso di mancato 

raggiungimento del numero minimo, si procederà alla rimodulazione delle attività, sentiti i 

rispettivi Gruppi di lavoro;   

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in: Amministrazione Trasparente, Albo 

online dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza e nell’Area FUTURA del 

portale scolastico; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 4, 

del Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.;  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Trolli 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione, in 

conformità alla normativa vigente (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 

D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


